СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ГРЯЗИ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 декабря 2008 г. N 264

О ПОЛОЖЕНИИ О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ГРЯЗИ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Рассмотрев проект положения о гербе городского поселения город Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, руководствуясь статьей 6 Устава городского поселения г. Грязи, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам и развитию потребительского рынка, Совет депутатов городского поселения г. Грязи решил:

1. Принять Положение о гербе городского поселения город Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации (прилагается).

Приложения 1 - 9 не приводятся.

2. Утвердить рисунок герба городского поселения город Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации в трех вариантах: многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов (приложения 1 - 9).

3. Направить настоящий нормативный правовой акт главе городского поселения г. Грязи для подписания и официального опубликования.

4. Направить необходимый пакет документов по гербу городского поселения город Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Колонтаева Г.В., председателя постоянной комиссии по правовым вопросам и развитию потребительского рынка.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Совета депутатов

городского поселения

г. Грязи

Е.В.МАКСИМОВ

Приложение

к решению

Совета депутатов

городского поселения

г. Грязи

от 25 декабря 2008 г. N 264
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ГРЯЗИ ГРЯЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Настоящим Положением устанавливается герб городского поселения город Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации (далее - город Грязи), его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб города Грязи составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Грязи в многоцветном варианте, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации города Грязи и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Грязи

2.1. Герб города Грязи является официальным символом города Грязи.

2.2. Герб города Грязи подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Грязи

3.1. Геральдическое описание герба города Грязи гласит:

"В поле, дважды скошенном лазурью, червленью и зеленью, - серебряный обод шестерни и внутри его - золотое крылатое колесо, правое крыло которого - позади, а левое - поверх шестерни".

3.2. Герб города Грязи может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему правому &lt1>краю щита, с воспроизведенными в нем фигурами Липецкой области.

--------------------------------

&lt1>В геральдике правой именуется сторона, находящаяся слева от зрителя, и наоборот.

Изображения версий герба города Грязи в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах помещены в приложениях 1 - 9 к настоящему Положению.

3.3. Обоснование символики герба города Грязи.

Герб городского поселения г. Грязи языком символов и аллегорий раскрывает его прошлое, настоящее и будущее.

История города уходит корнями в XVII - XVIII века.

1868 год принято считать временем основания города. В этом году здесь прошла железнодорожная линия Москва - Воронеж. На ней построили станцию (ныне - Грязи-Воронежские), которую назвали по крупному соседнему селу Грязи.

В 1869 году отсюда потянулись линии в сторону Ельца и Борисоглебска (Тамбовской губернии), и станция стала узловой. Крылатое колесо - символ железных дорог - подчеркивает важность города как крупного железнодорожного узла.

Разделение щита на три части - аллегория трех железнодорожных станций Грязи-Воронежские, Грязи-Волгоградские и Грязи-Орловские, расположенных на территории города.

Шестерня - один из атрибутов промышленности и транспорта - подчеркивает значимость городского поселения Грязи в индустрии Липецкой области.

В настоящее время г. Грязи - один из самых чистых и благоустроенных городов Липецкой области и России. Семь раз (2000 - 2006 гг.) город был награжден дипломом первой степени за первое место в смотре-конкурсе по благоустройству и санитарному содержанию города. В 2004 году - награжден дипломом за третье место во Всероссийском конкурсе на звание "Самый благоустроенный город России" среди городов третьей категории. Серебряный (белый) цвет шестерни символически отражает чистоту города.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Красный цвет - символ труда, мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и праздника.

Зеленый цвет символизирует природу, весну, здоровье, надежду.

Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Серебро - символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.

3.4. Авторская группа:

руководитель проекта: Константин Моченов (Химки);

идея герба: Евгений Максимов, Владимир Зиновьев (Грязи);

художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба города Грязи

4.1. Воспроизведение герба города Грязи независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Грязи допускается в многоцветном варианте, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, приведенных в п. 3.2 статьи 3 настоящего Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования герба города Грязи

5.1. Герб города Грязи помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления города Грязи;

- в залах заседаний органов местного самоуправления и в рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления города Грязи;

- на печатях и штампах органов местного самоуправления города Грязи;

- на указателях при въезде на территорию города Грязи.

5.2. Герб города Грязи помещается:

- на бланках органов местного самоуправления города Грязи;

- на бланках муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города Грязи;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления города Грязи.

5.3. Герб города Грязи воспроизводится на удостоверениях лиц:

- замещающих муниципальные должности муниципальной службы города Грязи;

- муниципальных служащих органов местного самоуправления города Грязи;

- депутатов Совета депутатов городского поселения г. Грязи;

- на удостоверениях личности, а также документах, их заменяющих, выдаваемых органами местного самоуправления города Грязи.

5.4. Изображение герба города Грязи может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на наградах главы города Грязи, наградах органов местного самоуправления города Грязи и документах к ним.

Герб города Грязи может размещаться:

- на отличительных и нагрудных знаках лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы города Грязи, депутатов Совета депутатов городского поселения г. Грязи;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Грязи:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Грязи;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления города Грязи.

Допускается использование герба города Грязи в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов города Грязи и Липецкой области (или Грязинского муниципального района) герб города Грязи располагается справа от герба Липецкой области (или Грязинского муниципального района). Здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Грязи Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении четного числа гербов (более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается слева от центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Липецкой области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Грязинского муниципального района, справа от герба Липецкой области располагается герб города Грязи, остальные гербы располагаются последовательно слева и справа в порядке ранжирования.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Липецкой области и города Грязи Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Липецкой области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Грязи.

При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования.

5.7. Размер герба города Грязи не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Липецкой области, гербов иных субъектов Российской Федерации, Грязинского муниципального района, а размещение герба города Грязи по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Липецкой области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Грязинского муниципального района.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей с изображением герба города Грязи устанавливается органами местного самоуправления города Грязи.

6. Порядок иного использования герба города Грязи

6.1. Порядок использования герба города Грязи предприятиями, учреждениями и организациями, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба города Грязи устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Грязи.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба города Грязи с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Грязи влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав герба (рисунок герба) города Грязи каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Липецкой области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Липецкой области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба города Грязи принадлежит органам местного самоуправления города Грязи.

8.3. С момента утверждения герб города Грязи объектом авторского права не является согласно подп. 2 п. 6 ст. 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации.

8.4. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского

поселения г. Грязи

А.С.АВДЕЕВ